Non bisogna, però, confondere le opere *circa arbores* con quelle *circa fructum arborum*; infatti in questo secondo caso si è al di fuori del concetto di attività realizzata sul suolo, come Ulpiano precisa in

D.43,24,7,5 (Ulp.71 *ad ed.*): *Notavimus supra, quod, quamvis verba interdicti late pateant, tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quaecumque fiant in solo. eum enim, qui fructum tangit, non teneri interdicto quod vi aut clam: nullum enim opus in solo facit. at qui arbores succidit, utique tenebitur, et qui harundi-*

<sup>(82)</sup> Vedi, sul punto, CIOGNA, *L'interdictum*, 10.

<sup>(83)</sup> Cfr. sull'ampia accezione di *opus in solo* DONELLI, *Opera omnia. Commentariorum de iure civili*, Lucae, 1764, t. IV, *De iure civili*, lib. XV, cap. 35, 323: «*Hac ratione, quod loci cuiusque esse intelligitur non tantum solum ipsum, sed omne etiam coelum quod supra id solum intercedit*».

<sup>(84)</sup> CARRELLI, *I delitti di taglio di alberi e di danneggiamento alle piantagioni nel diritto romano*, in SDHI, 5, 1939, 391; sul frammento cfr. anche ILIFFE, *The Usufructuary as Plaintiff under the lex Aquilia According to the Classical Jurists*, in RIDA, 12, 1965, 340; DI PORTO, *La tutela della salubritas*, 20 e 25.

*nem et qui salictum : terrae enim et quodammodo solo ipsi corrumpendo manus infert. idem et in vineis succis. ceterum qui fructum aufert, furti debet conveniri. itaque si quid operis in solo fiat, interdictum locum habet. in solo fieri accipimus et si quid circa arbores fiat, non si quid circa fructum arborum.*

Il lungo testo è solo uno dei tanti che il giurista severiano dedica all'argomento <sup>(85)</sup> ed è particolarmente importante perché consente di individuare il limite estremo oltre il quale un *facere* che si ripercuote sugli alberi non è più da qualificare quale un'attività inerente al suolo. Solo le opere *quae solo coniuncta sunt* sono quelle che rientrano nella prassi applicativa dell'interdetto *quod vi aut clam*, rimanendone escluse quelle che non presentano tale caratteristica, come appunto il *fructum tangere*.

Ai fini della determinazione dei confini del concetto di *opus in solo*, interessante si rivela la testimonianza ulpiana descritta in

D.43,24,11 pr. (Ulp.71 ad ed.): *Is qui in puteum vicini aliquid effuderit, ut hoc facto aquam corrumperet, ait Labeo interdicto quod vi aut clam eum teneri: portio enim agri videtur aqua viva, quemadmodum si quid operis in aqua fecisset.*

Citando Labeone, Ulpiano precisa che la corruzione dell'acqua di un pozzo costituisce *opus in solo*. Il testo, su cui, più avanti, ci si soffermerà <sup>(86)</sup>, costituisce un'altra testimonianza dell'ampiezza dell'accezione che la giurisprudenza attribuisce al concetto di *opus in solo*. L'acqua è da ritenere parte del fondo,